
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2021  

Oggetto: Residenza Studentesca San Giobbe. Affidamento del servizio di assistenza al 
RUP della fase di fornitura degli arredi relativamente al contratto di 
concessione per la gestione della residenza universitaria all’associazione di 
professionisti “Consorzio di Progettazione” – CIG: ZC232A4255. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 201/2021 prot. n. 14043 del 25.02.2021, 
si è affidata alla ditta Rtm Living s.r.l. la concessione per la gestione della Residenza 
Studentesca di San Giobbe; 

CONSIDERATO che nel contratto di concessione stipulato con la ditta Rtm Living s.r.l. n° 1005 del 
04/06/2021 è previsto che il concessionario debba provvedere a fornire ed installare 
tutto l’arredo necessario a garantire la perfetta funzionalità della Residenza 
Universitaria, secondo il progetto degli arredi presentato in fase di gara; 

VISTO che nel succitato contratto è onere dell’Ateneo trasferire al Concessionario il 
cofinanziamento MIUR, riconosciuto all’Ateneo per l’acquisto degli arredi della 
Residenza; 

VISTO che il Miur nella convenzione in essere con l’Ateneo prevede degli adempimenti 
relativi anche alla rendicontazione per stati di avanzamento della fornitura degli 
arredi nella Residenza Studentesca sulla base dei quali emettere le quote di 
cofinanziamento dell’opera; 

VISTA la molteplicità di attività da svolgere per dare l’opera arredata e funzionante per 
permettere l’inizio dell’attività ricettiva da parte del concessionario con l’inizio 
dell’anno accademico 2021/2022 e per consentire il rispetto del cronoprogramma 
che l’Ateneo ha con il Miur per il cofinanziamento dell’opera; 

VISTO che la figura dell’Ing. Tiziano Pompele, Responsabile Unico del Procedimento, 
necessità di adeguato supporto specialistico per assicurare il rispetto degli obiettivi 
e relative tempistiche di cui sopra; 

DATO che si rende necessario avvalersi della collaborazione di un professionista esterno 
qualificato, data la carenza di organico con specifica competenza all’interno 
dell’Area, che il dirigente attesta con la firma del presente provvedimento; 

VISTO che l’art. 31, c. 11 del D.Lgs 50/2016 prevede “Nel caso in cui l’organico della 
stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun 
soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento 
dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 
compiti di supporto all’attività del responsabile del procedimento possono essere 
affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche 
competenze di carattere tecnico, economico finanziario, amministrativo, 
organizzativo, e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi 
professionali ecc….” 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica (codice CPV) del servizio di 
cui necessita; 

VISTO il curriculum professionale acquisito al ns. prot. n. 44038 del 26/07/2019 del 
Consorzio di Progettazione Associazione di Professionisti, attestante l’ampia attività 
svolta nel settore e la specifica competenza tecnica ed in particolare l’esperienza 
maturata negli ultimi anni nell’ambito della progettazione e direzione lavori della 
Residenza Studentesca Campus universitario di Santa Marta – Venezia; 

VISTA l’offerta economica del 22.06.2021, ns. prot. n. 88833 del 29/07/2021, pari ad € 
23.700,00 + contributo previdenziale (4%) + IVA (22%) dell’operatore economico 
“Consorzio Progettazione” Associazione di Professionisti, con studio in Venezia, 
Dorsoduro n° 2898, C.F. e P.IVA 00887360279 risulta essere congrua in rapporto 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della 
struttura; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023; 

VISTO               che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 
euro; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara SMART CIG ZC232A4255 per il servizio in oggetto; 
DATO ATTO  che il Responsabile unico del Procedimento ing. Tiziano Pompele ha concluso 

positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti del Consorzio di 
Progettazione; 

PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e 
Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR21”, voce 
COAN A.A. 01.01.04 “Immob. immat. in corso e acc.”, dell’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Università Cà Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255 del 04/04/2019; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 96 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di assegnazione 
del budget per l’anno 2021; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione corrente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020,come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, l’affidamento del servizio di cui in oggetto a favore 
dell’Associazione di Professionisti “Consorzio di Progettazione”, con sede legale in 
Venezia, Dorsoduro n° 2898, C.F. e P.IVA 00887360279, per un importo di € 
23.700,00 + contributo previdenziale (4%) + IVA (22%). 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

Art. 2 Di impegnare, la spesa complessiva di € 30.070,56 (contributo previdenziale, IVA 
22% compresi) sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR21”, voce 
COAN A.A. 01.01.04 “Immob. immat. in corso e acc.”, dell’esercizio finanziario 2021. 

 
Art. 3 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 

 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 
 


		2021-08-06T13:49:52+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




